UWAGA. Dekret ten wydany w Wieliczce 1361 r. w ten spo- 
BÓb opiewał:

„Ubicumąue aratro in hortis aratum vel in eampis fuerit decima 
plenarie exsolvatur exceptis yapis, papavere, caulibus, coepis, allio et 
quae sunt his similia. In hortis, si ąuis ligonisando plantayerit, deci
ma ab eo nullatenus recipiatur. Pro decima eanapi taliter statuimus 
qui non arat, a decima eanapi debet esse liber et solutus.“

48 Synod odbyty w Łęczycy przez Wincentego Kota, 
arcybiskupa gnieźnieńskiego.

49 Synod prowincjonalny gnieźnieński odbyty 1446 r.
50 Synod piotrkowski I-szy odbyty 1447 r.
51 Synod piotrkowski 1456 r. odbyty przez Kota, 

arcybiskupa gnieźnieńskiego.
52 Synod kaliski 1457 r.
53 Synod łęczycki odbyty w 1459 roku przez Jana ze 

Sprowy.
Na synodzie tym postanowiono, aby prałaci i kano

nicy katedralni po odbyciu pogrzebu umarłego biskupa dje- 
cezji, zebrali się w Kapitularzu w celu wybrania admini
stratora djecezji i zarządzenia dobrami biskupiemi sede 
vacante. Wprzód jednak nim przystąpią do wyboru admini
stratora, niechaj złożą przysięgę w ręce najstarszego pra
łata, że pragną wybrać na administratora najlepszego z po
między siebie i najpożyteczniejszego dla Kościoła ').

9  UWAGA. Statuimus et ordinamus, S. Synodo approbante, 
temporibuS perpetuis irrefragibiliter observandam: quod yacante Eccle- 
sia Metropolitana sive Oathedrali proyineiae nostrae Gnesnensis, eor- 
poreąue praelati defuncti tradito ecclesiasticae sepulturae, praelati et 
canonici tunc praesentes apud Eeclesiam ingrediantur locum capitula- 

Synody. 5
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54 Synod łęczycki odbyty 1446 r. przez Jana Grusz
czyńskiego, arcybiskupa gnieźnieńskiego.

rem pro tractatu faeiendo super negotio eleetionis futuri et bonorum 
Mensae archiepiscopalis sive episeopalis gubernatione: et antequam ad 
alia proeedatur, prima oiuties domini de capitulo tunc praesentes, sin- 
gulariter singuli praestent juramentum in manibus praelati superioris 
ibidem existentis et praelatus senior in manibus seąuentis sub hae for
ma: „Ego N. juro, quod in eleetione administratoris, et distributione 
castrorum, tenutarum et bonorum mensae archiepiscopalis et episeo
palis huiusmodi nunc yacantis, dabo votum meum secundum Deum et 
puram conscientiam, nominaboque illum in administratorem. quem sci- 
vero et crediyero meliorem et utiliorem pro hujusmodi officio admini- 
strationis et gubernationis, non habito respeetu ad commodum proprium, 
consanguinitatem, amieitiam vel fayorem: bonaque, quae mihi fuerint 
eommissa ad gubernandum, iideliter et utiliter dispensabo et tuebor, ra- 
tionemąue debitam de eis et sufficientem faciam futuro archiepiseopo 
yel episeopo. Sic me Deus adiuyet et Sancta Dei Eyangelia.* Electo 
itaque administratore receptoque ab eo juramento quod debite, iideli
ter et juste exequetur officium sibi commissum: proeedatur ad distri- 
butionem bonorum mensae archiepiseopalis, sive episeopalis isto modo: 
Primo quidem non detur gubernat.io dietorum bonorum petenti ipsam 
aut per aliąuam ordinationem sibi dari procuranti. Et. quod guberna- 
tio eastri cujuslibet uniuseujusque tenutae non detur, nisi uni personae 
tantum et de gremio capituli, et non duabus personis sieut. consuetum 
est fieri. Quae persona debebit praestare juramentum super restitu- 
tione eastri aut tenutae capitulo durante yacatione. Quo faeto inquirat 
administrator vota singulorum primo, super aliquo castro sive tenuta quis 
ex gremio capituli, sive tunc praesens sive absens fuerit, magis ido- 
neus et utilior pro regimine eastri videatur, et in guem maior pais 
capituli conyenerit, illi detur gubernatio eastri et tenutae cum sibi ja- 
centibus bonis, Et sic flet de singulis aliis castris, aliorum bonorum 
mensae praefatae. Et quidem talis electus praelatus aut canonicus 
teneatur, ut sit adstrictus assumere huiusmodi gubernationem sub poe- 
na quatuor marcarum argenti fabricae Ecclesiae applicanda: jurareque 
tenebitur, quod fldeliter administrabit bona sibi eredita et eius guber- 
nationi eommissa, Distributis itaąue bonis mensae archiepiscopalis et 
episeopalis sic, ut praemittitur ad gubernandum statutoque termino 
pro eleetione futuri pontificis citationeąue decreta contra absentes et 
sua interesse putant: administrator mittat proprium notarium aut ca- 
pellanum cum quolibet tenutario ad tenutam sibi datam ad gubernan- 
dain, qui coram testibus faciat inyentarium in singulis loeis tenutae 
censuum, decimarum, maldratarum, debitorum et aliorum bonorum de- 
relictorum; cuius inyentarii scripturam tradat administratori, cum tribus
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Na synodzie tym uchwalono pobór od dochodów ze 
wszystkich beneficjów w djecezji Krakowskiej na wojnę 
Pruską, po sześć groszy od grzywny, w innych djecezjach 
po dwanaście groszy.

aliis de eapitulo per ipsum capitulum seu majorem partem eligendis 
et adiungendis i psi administrator], se in ea cum testibus subseribendo. 
Sicąue fiat de singulis aliis tenutis. Item quod ąuilibet tenutarius re
cepta sie per eum possessione tenutae suae, de auctoritate adininistra- 
toris non tangat census de oppido, yillis aut bonis aliis tenutae suae 
provenientes, sed tradat eos in manus administratoris ac praedictorum 
trium de eapitulo, si tale tempus advenerit, in quo census sunt exi- 
gendi. Tempore vero in quo census exigendi non sunt soluti, puto antę 
festum S. Martini nullatenus exigantur sub poenis infrascriptis: quibus 
censibus expediendum erit factum electionis vel postulationis in euria 
Romana, quatenus necesse fuerit vel de aliis fructibus tnensae archie- 
piscopalis vel episcopalis: salyis tamen his, quae in testamento archie- 
piseopi vel episcopi defuncti fuerint descripta: qui de rebus suis, pe- 
cuniis, argento, clenodiis, libris, vestibus, equis et aliis omnibus per 
eum undecumque acquisitis, poterit testari tanquam deservitis per eum 
juxta statutum concilii proyineialis et eonsuetudinem legitime praescri- 
ptam. Quod si archiepiseopum vel episeopum mori eontingat in festo 
S. Martini yel quocumque die post festum S. Martini, et inter diem 
Natiyitatis Domini, ipse archiepiscopus mortuus habeat et testetnr de 
omnibus censibus, decimis et aliis fructibus praeteritis, stantibus, col- 
leetis, vel apud censitas vel debitores existentibus et pro yoluntate 
sua haec omnia eonyertat. 8i yero post festum S. Martini mori con- 
tingat, habeat tertiam partem omnium frnctuum, eensuum et decima- 
rum: de quibus testari poterit duabus partibus residuis pro successore 
relictis. Item, quod decimae, si essent jam colleetae et derelietae vel 
adhuc colligendae stent etiam intaetae. Tenutarius autem vivat ex al- 
lodiis, et moilendinis, piscinis et aliis minutis fructibus et obyentioni- 
bus, moderatamque familiam teneat in castris et aliis bonis et eoncor- 
dem, quae suffieiat pro seryitiis faciendis in bonis sibi commissis. Qui- 
que tenutarii incolas et subditos ipsis ad gubernandum commissos non 
exaetionent, neque poenas ab eis indebitas exigant aut quoque modo 
grayent praesertim per intentionem noyorum grayiminum et exactio- 
num et tributorum quodque in silyis, gaiis et nemoribus, ligna ad ven- 
dendum non excindant, neque ea distribuent aut donent, debitoque post 
mortem pontificum derelieta, non relaxent; piscinis non effundant ad 
yendendum pisces sed sine offensione earum piscibus utantur pro sua 
necessitate. Si vero de allodiis vel aliis supradictis, aliquis t.enuta- 
riorum contentari fortassis non posset, recipere poterit decimam unam
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55 Synod piotrkowski odbyty 1485 roku przez arcybi
skupa gnieźnieńskiego, Zbigniewa Oleśnickiego.

Na synodzie tym potwierdzoną została ustawa wyda
na 1459 r., dotycząca obioru administratora po śmierci bi
skupa.

56 Synod łęczycki odbyty przez Andrzeja Borysowskie- 
go arcybiskupa gnieźnieńskiego, na którym uchwalono poda
tek, jaki miało płacić duchowieństwo na ówczesną wojnę.

57 Synod piotrkowski odbyty w 1510 r. przez Jana Ła
skiego, arcybiskupa gnieźnieńskiego.

vel plures pro sustentatione sui et familiae, cum scientia administrato- 
ris et eonsensu. Aedificia etiam integra in curiis archiepiscopalibus 
vel episcopalibus et suppellectilia domoruin archiepiscopaliuin vel epi- 
seopalium conseryent et non alienent etiamsi talia fuerint, ąuae non- 
dum sunt redaeta ad aliąuam speeiem aedifieii. Iterri, si administra- 
tori visum fnerit, aliąuem perperam et inutiliter aut damnose ndmini- 
strare bona raensae archiepiscopalis et episcopalis, habeat plenam pote- 
statem auferendi dicta bona mensae et ea tradendi in gubernationem alteri 
de gremio capituli, idoneo pro administęatione bonorum praedictorum. Cum- 
qUe de futuro pastore provisum fuerit arehiepiecopo vel episcopo proyiso, 
postąuam praestiterit juramentum de seryandis statutis et eonsuetudinibus 
Ecelesiae approbatis, faciet ipse administrator primo radonem de eensibus 
per eum receptis et omnibus aliis bonis ac etiam per eum expositis cuin 
praedietis tribus de capitulo, ąuando archiepiscopo vel  ̂ episcopo pla- 
euerit. Et postąuam super hoc per eum reąuisitus fuerit et in prae- 
senda aliąuorum aliorum de capitulo, per arohiepiscopum^ vel epi- 
scopum eligendorum, post hoe et alii similiter faeiant radonem ar
chiepiscopo vel episcopo in praesentia administratoris et aliąuorum de 
capitulo, juxta inyentaria facta. Si ąuis autem in radone defecerit, ad 
eorum, ąuae perceperit, ultra espensas necessarias, tenebitur restitu- 
tionem realem cum effectu sub poena excommunieationis, ąuam archie- 
piscopus vel episcopus in eum ferre poterit, cessante ąualibet appel- 
latione. Qui si eam interposuerit capitulum eius appellationi delerre 
non debebit, ąuod si detulerit, ad satisfaetionem tenebitur, ad ąuam 
appellans tenebatur, nisi tunc eonstaret de manilesto et notorio grava- 
mirie per archiepiscopum vel episcopum, rationem facienti illato. De 
ąuo grayimine capitulum eognoscere debebit, aliis poenis juris et sta- 
tutum proyincialium contra usurpantes bona Ecelesiae yacantium in suo 
robore duraturis. Gonstitutio haec Sproyiana innoyata et approbata 
est in Synodo proyinciali Petricoyiensi an. 1485 sub Zbignero de Ole- 
sznica.
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Na synodzie tym wydano wiele ustaw zbawiennych, 
które tu przynajmniej w streszczeniu podajemy ’):